ATA DA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO1

DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos oito dias do mês de agosto de3

dois mil e dezenove, às onze horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se no sala 208 do Bloco D4

para a nonagésima sexta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus5

Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ os membros do colegiado: Humberto Ferreira de Oliveira6

Quites (coordenador), Vânia Aparecida da Costa Oliveira (vice coordenadora), Walquiria7

Jesusmara dos Santos, e a discente Marcela Regina Azevedo de Castro Oliveira. Os professores8

Juliano Teixeira Moraes e Letícia Helena Januário justificaram a ausência. Estavam presentes na9

reunião as alunas Flávia dos Santos Silva, Marina Pereira Lemos, Cristiane Teixeira Avelar e10

Lorena Karla Ferreira Lima. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1- Solicitação alunos11

para cursar Estágio supervisionado com outra UC(Norma 002/2018/COLEGIADO): Flávia dos12

Santos Silva, Marina Pereira Lemos, Cristiane Teixeira Avelar, Lorena Karla Ferreira Lima.13

Humberto iniciou a reunião solicitando ao colegiado a disponibilidade para uma reunião14

extraordinárias nos dias 12 ou 13 de agosto. Ficou definido que a coordenação irá consultar os15

membros do colegiado e a reunião será marcada na data em que houver quorum. O item 01 -16

Solicitação alunos para cursar Estágio supervisionado com outra UC(Norma17

002/2018/COLEGIADO): Flávia dos Santos Silva, Marina Pereira Lemos, Cristinae Teixeira18

Avelar, Lorena Karla Ferreira Lima; A Norma do colegiado 002/2018 define as regras para19

quebra dos pré-requisitos do Estágio Curricular Supervisionado, sendo que no Art. 2º - A quebra de20

pré-requisito para o Estágio Curricular Supervisionado I poderá ser realizada nas seguintes21

situações: § 1º - A solicitação de quebra de pré-requisito ocorrerá quando o aluno não logrou22

resultado positivo em 01 (uma ) unidade curricular. § 2ª - A unidade pleiteada pelo aluno não23

poderá ter conflito do horário com as atividades previstas em cronograma para o Estágio Curricular24

Supervisionado I. Humberto informou aos colegiado que as alunas fizeram solicitação de quebra25

de pré-requisito para cursar o Estágio Supervisionado I concomitantemente com outras unidades26

curriculares seguindo o disposto na norma 002/2018. Foram apresentadas as seguintes solicitações:27

Aluna Flávia dos Santos Silva solicita quebra para cursar ES I (Estágio Curricular Supervisionado I)28

com BBPE VII (Bases Biológicas da Prática em Enfermagem VII). A solicitação atende a norma29

002/2019 e foi aprovada pelo colegiado. Aluna Cristiane Teixeira Avelar solicita quebra para cursar30

ES I (Estágio Curricular Supervisionado I) com UE VII (Teoria e Prática de Urgência e31

Emergência VII). As unidade curricular UE VII (Teoria e Prática de Urgência e Emergência VII)32

ocorrerá no período de 21/10 a 25/10. A UC é concentrada e irá chocar alguns horários com o ES I33

(Estágio Curricular Supervisionado I). O colegiado explicou para a aluna que nos dias que34

ocorrerem choques de horário de UE VII (Teoria e Prática de Urgência e Emergência VII) com o35

ES I (Estágio Curricular Supervisionado I) , os horários de ES I (Estágio Curricular Supervisionado36

I) devem ser repostos. A aluna deve conversar com o orientador e o preceptor para agendar as37

reposição dentro do calendário do semestre. A solicitação da aluna Cristiane foi aprovada pelo38

colegiado. Aluna Marina Pereira Lemos solicita quebra para cursar ES I (Estágio Curricular39

Supervisionado I) com BBPE II. A solicitação atende a norma 002/2019 e foi aprovada pelo40

colegiado. Aluna Lorena Karla Ferreira Lima solicita quebra para cursar ES I (Estágio Curricular41

Supervisionado I) com BPPE VII (Bases Psicossociais da Prática em Enfermagem VII). A42

solicitação atende a norma 002/2019 e foi aprovada pelo colegiado. Nada mais havendo a tratar eu,43

Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim44

e pelos presentes assinada. Divinópolis, oito de agosto de dois mil e dezenove.45

Humberto Ferreira de Oliveira Quites: ________________________________________________46

Vânia Aparecida da Costa Oliveira: __________________________________________________47

Walquiria Jesusmara dos Santos: ____________________________________________________48

Marcela Regina Azevedo de Castro Oliveira: ___________________________________________49

Isabel Cristina da Silveira Bento (secretária): ___________________________________________50